Постановление от 08.02.2019 № 592
	Об утверждении Стандартов осуществления внутреннего муниципального финансового контроля

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях обеспечения реализации Администрацией Щёлковского муниципального района предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового контроля контрольно-ревизионным отделом Управления по экономической политике Администрации Щёлковского муниципального района (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Щёлковского муниципального района Тамбову Н.В.

Глава Щёлковского муниципального района

   А.В. Валов

УТВЕРЖДЕНЫ

         постановлением Администрации

 Щёлковского муниципального района

от _08.02.2019__ №  592__

Стандарты

осуществления внутреннего муниципального финансового контроля контрольно-ревизионным отделом Управления по экономической политике Администрации Щёлковского муниципального района

I. Общие положения.

Стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового контроля (далее – Стандарты) разработаны в целях обеспечения общих правил, требований и процедур, связанных с реализацией полномочий Администрации Щёлковского муниципального района по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

1. Полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

1.1.Полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю осуществляются органом внутреннего муниципального финансового контроля – контрольно‐ревизионным отделом Управления по экономической политике Администрации Щёлковского муниципального района (далее – контрольный орган), посредством плановых и внеплановых контрольных мероприятий (проверок, ревизий и обследований (далее – контрольные мероприятия)).

1.2. Осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю регулируется следующими нормативными правовыми актами:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ;

- Порядком осуществления контрольным органом полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений;

- настоящими Стандартами;

- регламентом исполнения муниципальной функции по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
2. Содержание контрольного мероприятия.

2.1. Контрольное мероприятие – это организационная форма контрольно-ревизионной деятельности, посредством которой обеспечивается реализация задач и функций контрольного органа.

2.2. Предметом контрольного мероприятия является проверка соблюдения объектами внутреннего муниципального финансового контроля (далее – объекты контроля):

бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, при использовании средств бюджета Щёлковского муниципального района и средств бюджетов городских и сельских поселений Щёлковского муниципального района, в том числе предоставленных в виде субсидий и межбюджетных трансфертов;

внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составление бюджетной отчетности и ведение бухгалтерского (бюджетного) учета;

полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района и муниципальных программ городских и сельских поселений Щёлковского муниципального района, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;

2.3. Объектами контроля в ходе проведения контрольных мероприятий являются:

главные распорядители (распорядители, получатели) средств бюджета Щёлковского муниципального района и средств бюджетов городских и сельских поселений Щёлковского муниципального района, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета Щёлковского муниципального района и бюджетов городских и сельских поселений Щёлковского муниципального района, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета Щёлковского муниципального района и бюджетов городских и сельских поселений Щёлковского муниципального района;

финансовые органы (главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты) в части соблюдения ими целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из бюджета Щёлковского муниципального района и бюджетов городских и сельских поселений Щёлковского муниципального района;

муниципальные учреждения Щёлковского муниципального района и городских (сельских) поселений Щёлковского муниципального района, муниципальные унитарные предприятия Щёлковского муниципального района и городских (сельских) поселений Щёлковского муниципального района, хозяйственные товарищества и общества с участием Щёлковского муниципального района и городских (сельских) поселений Щёлковского муниципального района в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;

юридические лица (за исключением муниципальных учреждений Щёлковского муниципального района и городских (сельских) поселений Щёлковского муниципального района, муниципальных унитарных предприятий Щёлковского муниципального района и городских (сельских) поселений Щёлковского муниципального района городских (сельских) поселений Щёлковского муниципального района, хозяйственных товариществ и обществ с участием Щёлковского муниципального района и городских (сельских) поселений Щёлковского муниципального района в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Щёлковского муниципального района и бюджетов городских (сельских) поселений Щёлковского муниципального района договоров (соглашений) о предоставлении муниципальных гарантий Щёлковского муниципального района и городских (сельских) поселений Щёлковского муниципального района;

кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Щёлковского муниципального района и бюджетов городских (сельских) поселений Щёлковского муниципального района.

2.4. При проведении контрольного мероприятия, в зависимости от целей контрольного мероприятия, используются следующие методы финансового контроля:

проверка – совершение контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной (бухгалтерской) отчетности в отношении деятельности объекта контроля за определенный период;

ревизия – комплексная проверка деятельности объекта контроля, которая выражается в проведении контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, совершенных объектом контроля в проверяемом периоде, а также проверка достоверности и правильности их отражения в бюджетной (бухгалтерской) отчетности;

обследование – анализ и оценка состояния определенной сферы деятельности объекта контроля.

3. Права и обязанности должностного лица при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

3.1. Должностным лицом, осуществляющим полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю (далее – должностное лицо), является работник контрольного органа.
3.2. Должностное лицо имеет следующие права:

запрашивать и получать информацию, документы и материалы, объяснения в письменной и устной формах, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

при осуществлении выездных проверок (ревизий) беспрепятственно по предъявлении распоряжения Администрации Щёлковского муниципального района на проведение выездной проверки (ревизии) посещать помещения и территории, которые занимают лица, в отношении которых осуществляется проверка (ревизия), требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг;

выдавать представления, предписания в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

оформлять и направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;

направлять материалы и документы уполномоченному нормативным правовым актом Администрации Щёлковского муниципального района органу для обращения в суд с исковым заявлением о возмещении ущерба, причиненного Щёлковскому муниципальному району или городским (сельским) поселениям Щёлковского муниципального района.

3.3. Должностное лицо при исполнении полномочий обязано:

соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Московской области, правовых актов Щёлковского муниципального района, правовых актов городских (сельских) поселений Щёлковского муниципального района;

проводить контрольные мероприятия в соответствии с распоряжением Администрации Щёлковского муниципального района;

знакомить руководителя или уполномоченное должностное лицо объекта контроля (далее – представитель объекта контроля) с распоряжением Администрации Щёлковского муниципального района о проведении контрольного мероприятия, программой контрольного мероприятия, а также результатами контрольного мероприятия;

обеспечивать сохранность полученных от объектов контроля документов и материалов;

при выявлении факта, указывающего на наличие признаков преступления, направлять в правоохранительные органы информацию о таком факте, документы и иные материалы, подтверждающие такой факт.

4. Права и обязанности лиц, в отношении которых

осуществляются контрольные мероприятия.

4.1. Должностные лица объектов контроля, у которых проводится проверка в рамках проведения контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в отношении объектов контроля, имеют следующие права:

присутствовать при проведении выездных контрольных мероприятий, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету контрольных мероприятий;

знакомиться с актами проверок (ревизий), заключениями по результатам обследований;

обжаловать решения и действия (бездействие) должностного лица контрольного органа в установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Московской области, Щёлковского муниципального района порядке.

4.2. Должностные лица объектов контроля, у которых проводится проверка в рамках проведения контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в отношении объектов контроля, обязаны:

своевременно и в полном объеме представлять информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

своевременно и в полном объеме представлять заверенные в установленном порядке копии документов, подлежащих приобщению к материалам проверки (ревизии), обследования;

давать устные и письменные объяснения должностному лицу контрольного органа по вопросам, относящимся к предмету контрольного мероприятия;

предоставлять места для исполнения внутреннего муниципального финансового контроля в период проведения выездной проверки (ревизии) в служебном помещении по месту нахождения объекта контроля и (или) по месту фактического осуществления им деятельности, в том числе в случае проведения выездной проверки (ревизии) в обособленном структурном подразделении объекта контроля – в служебном помещении по месту нахождения этого обособленного структурного подразделения;

обеспечивать беспрепятственный допуск должностного лица контрольного органа в помещения и на территорию, предъявлять материальные ценности, товары, результаты выполненных работ, оказанных услуг;

выполнять иные законные требования должностного лица контрольного органа, а также не препятствовать законной деятельности указанных лиц при исполнении ими своих служебных обязанностей;

своевременно и в полном объеме исполнять требования представлений, предписаний.

5. Результат осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

Результатом осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю является выявление наличия (отсутствия) нарушений в сфере бюджетных правоотношений.

II. Требования к порядку осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

6. Порядок информирования об осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

6.1. Место нахождения контрольного органа: Московская область, г. Щёлково, Пролетарский проспект, д. 1/1а.

6.2. Место принятия документов и заявлений по вопросам осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю: 141108, Московская область, г. Щёлково, Пролетарский проспект, д. 1/1а.

6.3. График работы контрольного органа: понедельник – четверг 9.00 – 18.00, пятница 9.00 – 16.45. Перерыв: 13.00 – 14.00. В предпраздничные дни продолжительность времени работы сокращается на 1 час.

6.4. Телефон контрольного органа для получения справок по входящей корреспонденции по вопросам осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю: (8-496) 56-6-63-16.

6.5. Адрес электронной почты для направления электронных обращений и документов: kro59@mail.ru.

6.6. На официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещается следующая информация:

Порядок осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контроля и Стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового контроля;

план контрольной деятельности контрольного органа на соответствующее полугодие.

7. Срок исполнения полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

7.1. Общий срок исполнения полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю не может превышать суммы сроков всех административных процедур, предусмотренных Стандартами.

В срок исполнения полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю не включается время, в течение которого проведение контрольного мероприятия приостанавливалось в соответствии со Стандартами.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения.

8.1. В рамках исполнения полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю осуществляются следующие административные процедуры:

утверждение плана контрольных мероприятий контрольного органа на соответствующее полугодие и внесение изменений в план контрольных мероприятий;

подготовка и назначение контрольных мероприятий;

проведение контрольных мероприятий и оформление их результатов;

реализация результатов контрольных мероприятий.

8.2. Установлены следующие максимальные сроки выполнения административных процедур в рамках осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю:

утверждение плана контрольных мероприятий контрольного органа по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на соответствующее полугодие – не менее чем за месяц до начала соответствующего полугодия;

внесение изменений в план контрольной деятельности на соответствующее полугодие – до окончания соответствующего полугодия;

назначение контрольных мероприятий – до начала контрольного мероприятия;

срок проведения контрольного мероприятия на объекте контроля не должен превышать тридцать рабочих дней;

продление первоначально установленного срока проведения контрольного мероприятия осуществляется распоряжением Администрации Щёлковского муниципального района по мотивированному обращению руководителя контрольного органа на срок не более тридцати рабочих дней;

результаты контрольных мероприятий отражаются в актах (заключениях), которые оформляются в течении тридцати рабочих дней со дня завершения соответствующего контрольного мероприятия;

реализация результатов контрольного мероприятия – предусматривает подготовку документов для применения мер ответственности, представления, предписания, уведомления о применении бюджетных мер принуждения, в течение тридцати рабочих дней со дня завершения контрольного мероприятия;

срок для исполнения объектом контроля представления (предписания) не может быть более тридцати календарных дней со дня получения представления, предписания.

IV. Заключительные положения

9.1. В случае возникновения ситуаций, не предусмотренных настоящими Стандартами, должностные лица контрольного органа обязаны руководствоваться законодательством Российской Федерации, Московской области и муниципальными правовыми актами Щёлковского муниципального района.

9.2. Запросы о представлении информации, документов и материалов, предусмотренные настоящими Стандартами, акты проверок и ревизий, заключения, подготовленные по результатам проведенных обследований, представления и предписания и другие документы, передача которых предусмотрена Стандартами, вручаются представителю объекта контроля под роспись либо направляются заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным способом, свидетельствующим о дате его получения адресатом, в том числе с применением автоматизированных информационных систем.

9.3. Срок представления информации, документов и материалов устанавливается в запросе и исчисляется с даты получения запроса.

9.4. Документы, материалы и информация, необходимые для проведения контрольных мероприятий, представляются в подлиннике или копиях, заверенных объектами контроля в установленном порядке.

9.5. Все документы, составляемые должностным лицом в рамках контрольного мероприятия, и документы (или их надлежаще заверенные копии), полученные от объекта контроля в ходе проведения контрольного мероприятия, приобщаются к материалам контрольного мероприятия, учитываются и хранятся в установленном порядке.